
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

438
Besluit van 7 september 1984, houdende wijziging van 
het Algemeen militair ambtenarenreglement en de 
Militaire wachtgeldregeling 1961

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie drs. W. K. 
Hoekzema van 11 juli 1984, Afdeling Arbeidsvoorwaarden Militair Personeel, 
nr. D 84/090/41891;

Gelet op artikel 109 van de Grondwet (Stb. 1983, 70) en artikel 12 van de 
Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519);

De Raad van State gehoord (advies van 8 augustus 1984, nr. W 
07.84.0370/14.4.31);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 
Defensie van 3 september 1984, nr. D 84/090/42232;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Algemeen militair ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279)1 worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Na artikel 39 wordt een nieuw artikel 39a ingevoegd, luidende:

Artikel 39a. Ontslag bij aanvaarding van het ambt van minister of staats
secretaris

Aande militair die behoort tot het beroepspersoneel en die een benoeming 
tot minister of staatssecretaris aanvaardt, wordt ontslag verleend.

B. In artikel 47 wordt een nieuw zesde lid ingevoegd, luidende:
6. Een ontslag ten gevolge van het aanvaarden van het ambt van 

minister of staatssecretaris, als bedoeld in artikel 39a, gaat in op de dag 
van aanvaarding van dit ambt.

C. In artikel 133 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het eerste lid vervalt.
2. Het tweede, derde, vierde, vijfde en zesde lid worden vernummerd tot 

eerste, tweede, derde, vierde en vijfde lid.
3. In het derde lid (nieuw) worden de woorden «bedoeld in het tweede 

lid» gewijzigd in: bedoeld in het eerste lid.
4. In het vierde en vijfde lid (nieuw) worden de woorden «tweede lid» 

gewijzigd in: eerste lid.

Staatsblad 1984 438 1



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

ARTIKARTIKEL EL IIII

In de Militaire wachtgeldregeling 1961 (Stb. 1979, 625), zoals laatstelijk 
gewijzigd bij Koninklijk besluit van 25 februari 1982, Stb. 281, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A. In artikel 1, eerste lid, onder d, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1. De onderdelen 5° en 6° worden vernummerd tot de onderdelen 6° en
7°.

2. Na onderdeel 4° wordt een nieuw onderdeel 5° ingevoegd, luidende: 
5°. ten gevolge van de aanvaarding van een benoeming tot minister of

staatssecretaris;

B. In artikel 1, tweede lid, worden de woorden «eerste lid onder d» 
gewijzigd in: eerste lid onder d, 1°, 2°, 3°, 4°, 6° en 7°.

C. In artikel 2, tweede lid, onder b, wordt het cijfer «5°» gewijzigd in: 6°.

ARTIKEL III

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 7 september 1984, Stb. 437.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking op een door Ons nader te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 7 september 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de negende oktober 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 438 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Het onderhavige besluit geeft een regeling voor de gevallen, waarin een 
tot het beroepspersoneel behorende militair beneden de rang van luitenant 
ter zee der derde klasse/tweede-luitenant een benoeming tot minister of 
staatssecretaris aanvaardt. Aangesloten wordt bij een analoge regeling 
voor het burgerlijk rijksoverheidspersoneel, zoals deze sedert begin 1982 is 
neergelegd in het Algemeen Rijksambtenarenreglement en het Rijkswacht- 
geldbesluit 1959 (Stb. 1982, 40). Voor beroepsofficieren zal eenzelfde 
regeling worden opgenomen in de begin 1982 aan de Staten-Generaal 
aangeboden ontwerp-Wet bevordering en ontslag beroepsofficieren 198. 
(wetsontwerp 17 334). Ten slotte zij hier nog opgemerkt, dat voor de tot het 
reserve-personeel behorende militairen geen regeling terzake getroffen zal 
worden. Reserve-officieren, die ingevolge de Dienstplichtwet in werkelijke 
dienst zijn, zal groot verlof dan wel uitstel/vrijstelling van het onvervulde 
gedeelte van de eerste oefening worden verleend. Reserve-personeel, dat 
deel uitmaakt van het Korps Nationale Reserve, zal in voorkomend geval 
niet voor oefeningen, scholing, en dergelijke, in werkelijke dienst worden 
geroepen. Tevens kan worden afgezien van verlenging van de aanstelling 
(zie ook de memorie van toelichting bij de ontwerp-Wet voor het reserve- 
personeel der krijgsmacht 198.; Bijlagen Handelingen II, 1981-1982, 17339, 
nr. 3, pag. 17).

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onderdelen A, B en C

Bij het ontwikkelen van een uniforme gedragslijn binnen de rijksoverheid 
heeft het de voorkeur genoten, dat (militaire) ambtenaren die tot minister 
of staatssecretaris worden benoemd geen banden meer hebben met 
andere functies. Dit kan worden bewerkstelligd door opname van de 
bepaling dat een militair die een benoeming tot minister of staatssecretaris 
aanvaardt ontslag wordt verleend (onderdeel A) en wel met ingang van de 
dag van aanvaarding van dit ambt (onderdeel B). Onderdeel C bevat 
slechts enige technische aanpassingen.

Artikel II, onderdelen A, B en C

Met onderdeel A wordt bereikt dat een militair, aan wie ontslag is 
verleend ten gevolge van het aanvaarden van het ambt van minister of 
staatssecretaris, aanspraak krijgt op wachtgeld krachtens de Militaire 
wachtgeldregeling 1961. Dit kan van belang zijn voor de militair die na een 
jarenlange militaire loopbaan minister of staatssecretaris wordt. Uit hoofde 
van zijn militaire ambtenarenschap kan betrokkene na ontslag voor een 
aantal jaren aanspraak maken op militair wachtgeld. Immers voor de duur 
van het militair wachtgeld zijn bepalend het aantal dienstjaren en de 
leeftijd van de militair.

Indien het minister- of staatssecretarisschap slechts van korte duur is (bv. 
korter dan twee jaren) heeft de ex-bewindsman slechts aanspraak op een 
uitkering krachtens de Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers voor 
de duur van twee jaren. Na afloop van deze periode kan de ex-bewindsman 
dan zo nodig terugvallen op het militair wachtgeld, waarop hij nog aanspraak 
heeft ten gevolge van het ontslag, dat hem destijds als militair is verleend. 
De onderdelen B en C bevatten slechts technische aanpassingen.

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1984 438 3


	stb-1984-438



